
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 219 /KH-UBND An Giang, ngày 22 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao năm 2026

Căn cứ Thông báo số 91-TB/TU ngày 19/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức các hoạt

động văn hóa và thể thao năm 2026 và tổ chức Chương trình nghệ thuật - bắn pháo

hoa đón Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào mừng thành

công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao

năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn,

các sự kiện, lễ hội nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ,

đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trong toàn tỉnh về lòng yêu

nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng; đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”

và những thành tựu cách mạng vẻ vang của Nhân dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng

Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giành độc

lập dân tộc trước đây, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hôm nay.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm khôi phục, bảo tồn, gìn giữ

và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc gắn với quảng bá, giới

thiệu các tiềm năng văn hóa, du lịch, danh lam thắng cảnh và hình ảnh An Giang với

du khách phục vụ thiết thực cho phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và du lịch của

tỉnh; góp phần thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh An Giang về

“Xây dựng và phát triển văn hóa, con người An Giang đáp ứng yêu cầu phát triển

bền vững đất nước”.

- Góp phần nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí

Minh và đường lối đổi mới của Đảng; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân

vào sự lãnh đạo của Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần đoàn kết,

ý chí vươn lên, khắc phục khó khăn, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội

Đảng toàn quốc lần thứ XIV.
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2. Yêu cầu 

- Các hoạt động văn hóa và thể thao phải đảm bảo an ninh trật tự và được tổ 

chức trang trọng, đa dạng, phong phú; đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương; chú ý hướng về cơ sở, phục vụ 

Nhân dân nhất là ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng căn cứ cách mạng; 

đặc biệt quan tâm công tác đền ơn, đáp nghĩa đối với người có công và đối tượng 

chính sách. 

- Phát huy và vận động mọi nguồn lực xã hội, các tổ chức, cá nhân cùng tham 

gia đóng góp trí tuệ, vật chất, kinh phí cho tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao 

năm 2026. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1.  Các hoat động văn hóa và thể thao do UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức 

1.1. Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón Giao thừa Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2026) và chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng 

a. Tổ chức tại phường Rạch Giá, phường Long Xuyên 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Các đơn vị phối hợp: UBND phường Rạch Giá, UBND phường Long Xuyên, 

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các Sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: Ngày 16/02/2026 (nhằm 29 Tết). 

- Địa điểm: Tại phường Rạch Giá và phường Long Xuyên. 

- Nội dung: 

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2026) và chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng (Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm thực hiện). 

+ Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách 

nhiệm thực hiện). 

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2026) và chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh An Giang. 
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b. Tổ chức tại các xã, phường, đặc khu trong tỉnh: Tùy vào điều kiện thực 

tế, các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật 

tổng hợp đón Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và chào mừng thành 

công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nội dung chương trình nghệ 

thuật phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, văn nghệ truyền 

thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, ca ngợi Đảng và 

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, quê hương. 

1.2. Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam năm 2026  

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Vĩnh Tế.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 06-12/6/2026 (nhằm 21-27/4 Âm lịch).  

- Địa điểm: Tại Khu du lịch Quốc gia Núi Sam, phường Vĩnh Tế. 

- Nội dung: 

+ Phần Lễ: Các nghi Lễ truyền thống do Ban Quản trị Lăng Miếu Núi Sam 

phối hợp UBND phường Vĩnh Tế thực hiện, bao gồm: Chương trình may áo dâng 

Bà; Chương trình nấu nước tắm Bà và Lễ Tắm Bà, Lễ Thỉnh sắc thần;  Lễ Túc yết 

và Xây chầu; Lễ Chánh tế; Lễ Hồi sắc. 

+ Phần hội: Bao gồm các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thi, như: 

Nghi thức khai hội Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam năm 2026. Lễ khai hội dự kiến 

truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh An Giang, thời lượng 

dự kiến 90 phút, bắt đầu từ 19 giờ 30 phút đến 20 giờ 45 phút; Chương trình nghệ 

thuật với chủ đề “Đất Thiêng Vạn Lộc III”; Lễ Phục hiện rước tượng Bà kết hợp với 

Lễ hội đường phố và diễn hành Lân - Sư - Rồng; Một số hoạt động Văn hoá - thể 

thao nằm trong khuôn khổ Lễ hội do địa phương tổ chức như: Tuần lễ Văn hóa - 

Văn nghệ (mời các đoàn nghê thuật trong và ngoài tỉnh về biểu diễn), nói chuyện 

chuyên đề, triển lãm ảnh, Hội thi trang trí và thả diều dân gian, các giải thể thao: 

Bóng chuyền, cầu lông, quần vợt, pickleball, thể dục dưỡng sinh, Hội thi Lân - Sư - 

Rồng mở rộng... 

1.3. Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch 04 dân tộc tỉnh An Giang lần 

thứ I năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Dân tộc và Tôn giáo, UBND các xã, phường, 

đặc khu có đồng bào dân tộc Chăm và các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan.  

- Thời gian: Dự kiến trong quý II/2026. 
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- Địa điểm: Dự kiến tại phường Rạch Giá. 

- Nội dung: Ban Tổ chức Ngày hội xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện. 

1.4. Đại hội Thể dục thể thao tỉnh An Giang lần thứ I năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Rạch Giá; các Sở, ngành, có liên quan. 

- Thời gian: Ngày 15/8/2026. 

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đại 

phương có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể của Ban Tổ chức địa phương tổ chức 

thực hiện. 

1.5. Lễ kỷ niệm 138 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888-

20/8/2026) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Long Xuyên, UBND xã Mỹ Hòa Hưng và 

các sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 19/8/2026 đến ngày 20/8/2026. 

- Địa điểm: Tại Tượng đài Chủ tịch Tôn Đức Thắng, phường Long Xuyên và 

Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng, xã Mỹ Hòa Hưng, tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Ban Tổ chức sự kiện xây dựng kế hoạch tổ chức chức hiện. 

1.6. Lễ hội truyền thống kỷ niệm 158 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn 

Trung Trực hy sinh (1868-2026) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND phường Rạch Giá và các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể cấp tỉnh có liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 06-08/10/2026 (nhằm ngày 26-28/8 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại phường Rạch Giá. 

- Nội dung: Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm 

các phần chính: 

+ Phần lễ: Chương trình sân khấu hóa khai mạc Lễ hội và Lễ Dâng hương 

(truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh An Giang); các nghi 
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lễ truyền thống: Thượng đại kỳ, phần hương, tế đàn cả, hậu phối… được tổ chức 

theo nghi thức truyền thống tại Đền thờ và Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực. 

+ Phần hội: gồm các hoạt động chính: Hoạt động hội chợ thương mại; triển 

lãm ảnh ngoài trời; các hoạt động liên hoan đờn ca tài tử; biểu diễn của các đội nghệ 

thuật quần chúng trong và ngoài tỉnh; các hoạt động thể dục, thể thao; các trò chơi 

dân gian; biểu diễn Lân - Sư - Rồng; thi cộ hoa; các hoạt động văn hóa nghệ thuật… 

Các Sở, ngành tỉnh và UBND phường Rạch Giá chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc 

lồng ghép các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, thương mại, hội chợ, triển lãm, 

liên hoan, hội thi văn nghệ, giải thể thao… theo kế hoạch hoạt động hằng năm vào 

dịp lễ hội, để phục vụ Nhân dân và tiết kiệm kinh phí tổ chức. 

Riêng Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực tại Đình 

Nguyễn Trung Trực (xã Bình An, đặc khu Phú Quốc) giao UBND xã Bình An, 

UBND đặc khu Phú Quốc tổ chức thực hiện. 

1.7. Hội đua bò Bảy Núi tranh cúp Truyền hình An Giang lần thứ 31 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang, 

UBND các xã, phường, đặc khu và các Sở, ban, ngành tỉnh có liên quan.  

- Thời gian: Trong 02 ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 20-

22/10/2026. 

- Địa điểm: Tại xã An Cư. 

- Nội dung: Ban Tổ chức sự kiện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

1.8. Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh An 

Giang lần thứ XVIII năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Dân tộc và Tôn giáo, UBND xã Gò Quao và 

các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan.  

- Thời gian: Vào dịp Lễ hội Ok Om Bok năm 2026 của đồng bào Khmer Nam 

bộ; thời gian tổ chức Ngày hội từ ngày 23-25/11/2026 (nhằm ngày 15-17/10 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại xã Gò Quao. 

- Nội dung: Ban Tổ chức Ngày hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm: 

+ Phần lễ: Chương trình Lễ khai mạc (do Đoàn nghệ thuật Khmer phối hợp 

với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xã Gò Quao chịu trách nhiệm 
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thực hiện); Lễ Cúng trăng (Sở Dân tộc và Tôn giáo, UBND xã Gò Quao kết hợp với 

Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước của xã và các vị sư trụ trì các chùa tổ chức).  

+ Phần hội: gồm các hoạt động chính: Thi làm giàn thủy lục đẹp, hoạt động 

biểu diễn nghệ thuật, liên hoan văn nghệ, hoạt động hội chợ - triển lãm, triển lãm 

ảnh ngoài trời, đua ghe ngo, thuyền rồng, bóng đá, bóng chuyền… Các Sở, ngành 

tỉnh và Ủy ban nhân dân xã Gò Quao chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc lồng ghép 

các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, thương mại, hội chợ, triển lãm, liên hoan, 

hội thi văn nghệ, giải thể thao,…theo kế hoạch hoạt động hằng năm vào dịp lễ hội, 

để phục vụ Nhân dân và tiết kiệm kinh phí tổ chức. 

+ Chương trình Lễ khai mạc và đua ghe ngo truyền hình trực tiếp trên sóng 

phát thanh và truyền hình tỉnh An Giang. 

1.9. Đăng cai tổ chức Triển lãm “Di sản văn hóa biển đảo năm 2026” 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Du lịch và các sở, ban, ngành, địa phương có 

liên quan. 

- Thời gian: Dự kiến tháng 11/2026. 

- Địa điểm: Tại đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch có liên quan và một số sở, ngành xây dựng kế hoạch 

phối hợp tổ chức chức hiện. 

1.10. Giải Bóng chuyền Bãi biển Châu Á – Phú Quốc 2026 “AVC Beach 

Tour Phu Quoc Open 2026” 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Du Lịch, Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND đặc khu Phú Quốc. 

- Thời gian: Tháng 11/2026. 

- Địa điểm: Tại đặc khu Phú Quốc. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch cụ thể trình UBND 

tỉnh phê duyệt và phối hợp với Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam, các sở, ngành, 

địa phương của tỉnh tổ chức thực hiện. 

2. Các hoat động văn hóa và thể thao do Sở, ngành tỉnh tổ chức 

2.1. Đăng cai Vòng loại giải Bóng đá vô địch U15 quốc gia năm 2026 
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- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND phường Rạch Giá. 

- Thời gian: Tháng 4/2026. 

- Địa điểm: Tại Sân vận động tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Liên đoàn Bóng đá Việt 

Nam và một số sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể của Ban Tổ chức 

địa phương tổ chức thực hiện. 

2.2. Cuộc thi “Em là Phát thanh viên” lần thứ IV - năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo và Phát thanh -Truyền hình An Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn; các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2026 đến tháng 8/2026. 

- Địa điểm: Tại Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Báo và Phát thanh -Truyền hình An Giang chủ trì, phối hợp với 

các sở, ngành, địa phương có liên quan trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, xây 

dựng kế hoạch cụ thể của Ban Tổ chức tổ chức thực hiện. 

2.3. Đăng cai Giải vô địch Pencak Silat trẻ quốc gia năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND phường Rạch Giá. 

- Thời gian: Từ ngày 06-13/6/2026. 

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với bộ môn Pencak silat – Muay, 

Cục Thể dục Thể thao Việt Nam và một số sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch 

cụ thể của Ban Tổ chức địa phương tổ chức thực hiện. 

2.4. Tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 12 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Du Lịch, Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND phường Rạch Giá. 

- Thời gian: Ngày 21/6/2026. 

- Địa điểm: Tại phường Rạch Giá. 
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- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch cụ thể trình UBND 

tỉnh phê duyệt và phối hợp với Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh, 

các sở, ngành, địa phương của tỉnh tổ chức thực hiện. 

2.5. Đăng cai tổ chức khóa tập huấn chuyên môn Taekwondo năm 2026, 

kiểm tra giám khảo và kỳ thi đẳng Taekwondo khu vực Miền Nam năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Taekwondo tỉnh An Giang. 

- Thời gian: Tháng 6/2026. 

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Liên đoàn Taekwondo Việt 

Nam và một số sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể của Ban Tổ chức 

địa phương tổ chức thực hiện. 

2.6. Đăng cai Giải vô địch Thể hình trẻ quốc gia năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND phường Rạch Giá. 

- Thời gian: Từ ngày 01-10/7/2026. 

- Địa điểm: Tại Nhà Thi đấu đa năng tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với bộ môn Thể hình - Fitness, 

Cục Thể dục Thể thao Việt Nam và một số sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch 

cụ thể của Ban Tổ chức địa phương tổ chức thực hiện. 

2.7. Đăng cai Giải vô địch trẻ và vô địch quốc gia môn Bóng chuyền bãi 

biển 4x4 tại An Giang.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành và địa phương có liên quan. 

- Thời gian: Quý III/2026. 

- Địa điểm: Tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Liên đoàn Bóng chuyền 

Việt Nam và một số sở, ngành, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể 

của Ban Tổ chức địa phương tổ chức thực hiện. 



9 
 

 

2.8. Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, có liên quan và UBND các xã, phường, 

đặc khu. 

- Thời gian: Trong năm 2026. 

- Địa điểm: Tại Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang. 

- Nội dung: Báo và Phát thanh -Truyền hình An Giang chủ trì, phối hợp với 

các sở, ngành, địa phương có liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ 

chức, xây dựng kế hoạch cụ thể của Ban Tổ chức tổ chức thực hiện. 

2.9. Giải Việt dã chinh phục đỉnh Hòn Me, tỉnh An Giang lần thứ V - năm 

2026. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND 

xã Hòn Đất; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Dự kiến trong quý IV/2026. 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Phát sóng phát thanh và truyền hình Hòn Me. 

- Nội dung: Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang chủ trì, phối hợp 

với các sở, ngành, địa phương có liên quan trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, 

xây dựng kế hoạch cụ thể của Ban Tổ chức tổ chức thực hiện. 

3. Các hoat động văn hóa và thể thao do các xã, phường, đặc khu tổ chức 

3.1. Lễ hội kỷ niệm 64 năm ngày hy sinh của Anh hùng lực lượng vũ trang 

nhân dân Phan Thị Ràng 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Hòn Đất. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các sở, ngành có 

liên quan. 

- Thời gian: Ngày 07-09/01/2026. 

- Địa điểm: Tại Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Ba Hòn (Hòn Me, Hòn Đất, 

Hòn Quéo), xã Hòn Đất. 

- Nội dung: Ban Tổ chức lễ hội xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, 

gồm các phần chính: 
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+ Phần lễ: Lễ dâng hương được tổ chức theo nghi thức truyền thống, trong đó 

có bài diễn văn ôn lại truyền thống lịch sử của Hòn Đất và nhân vật lịch sử Anh hùng 

lực lượng vũ trang nhân dân, liệt sỹ Phan Thị Ràng (Chị Sứ). 

+ Phần hội được tổ chức trước, trong và sau Lễ hội, gồm các hoạt động như: 

Trưng bày, quảng bá, giới thiệu thương hiệu doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. 

3.2. Lễ hội kỷ niệm 290 năm thành lập Tao đàn Chiêu Anh Các (1736-2026) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND phường Hà Tiên. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: 

+ Ngày 25/02/2026 (nhằm mùng 09 tháng Giêng năm Bính Ngọ): Dâng hương 

tại Đền thờ họ Mạc và Lễ Tế trời đất tại nền Xuyên Sơn (đỉnh núi Bình San). 

+ Từ ngày 01/3/2026 đến ngày 03/3/2026 (nhằm ngày 13-15/01 âm lịch): Khai 

mạc Lễ hội và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao. 

- Địa điểm: Tại Đền thờ họ Mạc và Công viên Trần Hầu, phường Hà Tiên. 

- Nội dung: Ban Tổ chức lễ hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm các 

phần chính: 

+ Phần lễ: Gồm chương trình khai mạc Lễ hội 290 năm Tao đàn Chiêu Anh 

Các (1736-2026) (có tổ chức bắn pháo hoa nổ); chương trình dâng hương tại Đền 

thờ họ Mạc và Lễ Tế trời đất tại nền Xuyên Sơn (đỉnh núi Bình San). 

+ Phần hội gồm các hoạt động: Chương trình nghệ thuật khai mạc lễ hội; tổ 

chức đi bộ; hội hoa đăng; đường sách; biểu diễn viết thư pháp và phố thầy đồ; trưng 

bày, triển lãm ảnh; gian hàng ẩm thực và các hoạt động đường phố; họp mặt, giao 

lưu các văn nghệ sỹ; thả cá tái tạo nguồn lợi thủy sản; diễu hành xe hoa; biểu diễn 

thả diều đèn…Các Sở, ngành tỉnh và UBND phường Hà Tiên chỉ đạo các phòng, 

đơn vị trực thuộc lồng ghép các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, thương mại, 

triển lãm, liên hoan, hội thi văn nghệ, giải thể thao,…theo kế hoạch hoạt động hằng 

năm vào dịp lễ hội, để phục vụ Nhân dân và tiết kiệm kinh phí tổ chức. 

3.3. Kỷ niệm 153 năm Quản cơ Trần Văn Thành chống thực dân Pháp 

hy sinh và cuộc khởi nghĩa Bảy Thưa  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Thạnh Mỹ Tây. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: Tháng 4/2026 (từ ngày 19-21/02 âm lịch). 
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- Địa điểm: Tại Đền thờ Quản cơ Trần Văn Thành, xã Thạnh Mỹ Tây. 

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

3.4. Lễ hội Kỳ yên Đình thần Thoại Ngọc Hầu 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Thoại Sơn. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 16-28/4/2026 (nhằm ngày mùng 10-12/3 Âm lịch). 

- Địa điểm: Tại Đình thần Thoại Ngọc Hầu, xã Thoại Sơn. 

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

3.5. Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Tân Hiệp. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 24-26/4/2026 (nhằm ngày 8-10/3 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại Đền thờ Quốc tổ Hùng Vương, xã Tân Hiệp. 

- Nội dung: Ban Tổ chức lễ hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm các 

phần chính: 

+ Phần lễ: Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng được tổ chức trang trọng 

theo nghi lễ thống nhất chung cho cả nước (dự kiến truyền hình trực tiếp trên sóng 

phát thanh và truyền hình tỉnh An Giang);  

+ Phần hội: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các trò chơi 

dân gian; tổ chức hội chợ - triển lãm hoặc phiên chợ… Các Sở, ngành tỉnh và UBND 

xã Tân Hiệp chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc lồng ghép các hoạt động xúc tiến 

quảng bá du lịch, thương mại, hội chợ, triển lãm, liên hoan, hội thi văn nghệ, giải 

thể thao,…theo kế hoạch hoạt động hằng năm vào dịp lễ hội, để phục vụ Nhân dân 

và tiết kiệm kinh phí tổ chức. 

3.6. Lễ kỷ niệm lần thứ 52 ngày hy sinh của 4 vị Hòa Thượng (10/6/1974 

- 10/6/2026) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Châu Thành. 

- Thời gian: Ngày 10/6/2026. 

- Địa điểm: Tại Tháp Cù Là, xã Châu Thành. 
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- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

3.7. Festival Nước mắm truyền thống Phú Quốc, tỉnh An Giang lần thứ 

II năm 2026 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND đặc khu Phú Quốc. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp 

và Môi trường, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hội Sản xuất 

Nước mắm Phú Quốc và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các Sở, ngành có liên quan.  

- Thời gian: Trong Quý II/2026.  

- Địa điểm: Tại đặc khu Phú Quốc.  

- Nội dung: UBND đặc khu Phú Quốc chủ trì, phối hợp Hội Sản xuất Nước 

mắm Phú Quốc, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các sở, ngành có liên quan tham 

mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

3.8. Lễ hội truyền thống kỷ niệm 291 năm ngày mất Đức khai trấn Mạc 

Cửu (1735-2026) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND phường Hà Tiên. 

- Thời gian: Từ ngày 09-11/7/2026 (nhằm ngày 25-27/5 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại Khu di tích lịch sử - văn hóa núi Bình San và tượng đài Mạc 

Cửu, phường Hà Tiên. 

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, 

gồm các phần chính: 

+ Phần lễ: Lễ rước sắc thần và dâng hương, lễ nghinh thần, tế thần tại đền thờ 

họ Mạc và tượng đài Mạc Cửu. 

+ Phần hội: Biểu diễn văn nghệ, diễu hành xe hoa, phố ẩm thực, hội chợ 

thương mại và thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian... Các Sở, ngành tỉnh và UBND 

phường Hà Tiên chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc lồng ghép các hoạt động xúc 

tiến quảng bá du lịch, thương mại, hội chợ, triển lãm, liên hoan, hội thi văn nghệ, 

giải thể thao,…theo kế hoạch hoạt động hằng năm vào dịp lễ hội, để phục vụ Nhân 

dân và tiết kiệm kinh phí tổ chức. 

3.9. Lễ tưởng niệm các liệt sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tại Trại giam 

Phú Quốc 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND đặc khu Phú Quốc. 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 27/7/2026. 
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- Địa điểm: Tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Trại giam Phú Quốc, đặc khu 

Phú Quốc. 

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

3.10. Lễ hội kỷ niệm 66 năm ngày hy sinh của Anh hùng lực lượng vũ 

trang nhân dân Mai Thị Nương (12/10/1960-12/10/2026) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Giồng Riềng. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành có liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 11-12/10/2026. 

- Địa điểm: Tại Khu di tích Nhà bia Liệt sĩ Mai Thị Nương, xã Giồng Riềng. 

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm: 

+ Phần lễ: Viếng Khu di tích lịch sử cấp tỉnh Chiến thắng Lộ Mới Ngọc Chúc, 

Lễ dâng hương anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Mai Thị Nương được tổ chức 

theo nghi thức truyền thống. 

+ Phần hội: Các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, thương mại, hội chợ, 

triển lãm, liên hoan, hội thi văn nghệ, giải thể thao,...  

3.11. Lễ hội Nghinh Ông tại Lại Sơn, đặc khu Kiên Hải  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND đặc khu Kiên Hải. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các sở, 

ban, ngành tỉnh có liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 22-24/11/2026 (nhằm ngày 14-16/10 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại tiểu khu Lại Sơn, đặc khu Kiên Hải. 

- Nội dung: Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm: 

+ Phần lễ: Lễ cúng nghinh các vị thần, Lễ cầu an, Lễ kiến quân, Lễ Nghinh 

Ông… 

+ Phần hội: Chương trình văn nghệ chào mừng lễ hội, hội thi đờn ca tài tử, thi 

ẩm thực, giao lưu thể dục dưỡng sinh, giải Việt dã quanh đảo Lại Sơn mở rộng, giải 

bơi lội, giải bóng chuyền bãi biển, tổ chức hội chợ - triển lãm hoặc phiên chợ… Các 

Sở, ngành tỉnh và UBND đặc khu Kiên Hải chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc 

lồng ghép các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, thương mại, hội chợ, triển lãm, 

liên hoan, hội thi văn nghệ, giải thể thao,…theo kế hoạch hoạt động hằng năm vào 

dịp lễ hội, để phục vụ Nhân dân và tiết kiệm kinh phí tổ chức. 
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III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Các hoạt động văn hóa và thể thao của cấp tỉnh hoặc cấp xã chủ trì, do từng 

cấp chủ động bố trí, huy động nguồn kinh phí cho công tác tổ chức thực hiện. Kinh 

phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo khả năng cân đối và theo phân cấp 

của Luật Ngân sách nhà nước, nguồn vận động và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

2. Ban Tổ chức từng hoạt động văn hóa, thể thao hoàn thành xây dựng kế 

hoạch chi tiết, lập dự toán và xác định cụ thể các nguồn kinh phí trình cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định; đồng thời, chủ động bố trí, huy động nguồn lực cho công 

tác tổ chức thực hiện. 

3. Đối với kinh phí ngân sách bổ sung cho tổ chức các hoạt động phát sinh do 

các cơ quan cấp tỉnh chủ trì thực hiện: Giao Sở Tài chính theo khả năng cân đối ngân 

sách, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên 

quan, tham mưu cấp thẩm quyền về nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch lồng ghép 

trong dự toán được giao của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn huy động 

hợp pháp khác theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước. 

4. Đối với kinh phí ngân sách bổ sung cho tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao phát sinh do cấp xã chủ trì thực hiện: UBND cấp xã tự cân đối, bố trí ngân sách 

của cấp mình cho từng hoạt động theo quy định. 

5. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và cấp xã được phân công nhiệm 

vụ tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao có trách nhiệm bố trí từ nguồn kinh phí 

chi sự nghiệp thường xuyên trong dự toán năm 2026 của sở, ngành, cơ quan, đơn vị 

để lồng ghép các hoạt động sự nghiệp vào chuỗi các hoạt động tham gia như: xúc 

tiến quảng bá đầu tư - thương mại - du lịch, triển lãm ảnh nghệ thuật, trưng bày giới 

thiệu sản phẩm OCOP, triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội, trưng bày giới thiệu sách, 

các giải thi đấu thể thao, các liên hoan, hội thi,... Riêng đối với các nhiệm vụ đảm 

bảo y tế tại hoạt động văn hóa, thể thao quy mô cấp tỉnh do UBND tỉnh chỉ đạo, Sở 

Y tế dự trù kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ cho các đơn vị đảm bảo 

y tế đối với các sự kiện. 

6. Các hoạt động văn hóa, thể thao do doanh nghiệp tổ chức theo Kế hoạch 

này tự trang trải toàn bộ kinh phí cho công tác tổ chức. 

7. Ban Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao các cấp và UBND cấp xã nơi diễn 

ra hoạt động tổ chức vận động, quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn xã hội hóa, nguồn 

thu từ hoạt động dịch vụ, vận động tài trợ và sử dụng tiền công đức để bổ sung phục 

vụ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền ban hành. Việc lập, 

phê duyệt dự toán, quyết toán kinh phí chi cho hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội từ 

nguồn xã hội hóa, nguồn thu từ hoạt động dịch vụ, vận động tài trợ và tiền công đức 

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền 

công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các xã, phường, đặc khu và 

các doanh nghiệp tổ chức sự kiện chủ động tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể 

thao, lễ hội theo Kế hoạch này có hiệu quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức, 

lãng phí. 

2. Giao các cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao 

theo Kế hoạch này chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương có liên 

quan đề xuất thành lập các Ban tổ chức và xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt 

động trình UBND tỉnh ban hành hoặc phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện. 

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ; đề nghị Thủ 

trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, phường, đặc khu 

tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh 

các sự kiện thì sẽ để điều chỉnh, bổ sung vào kế hoạch; đồng thời, có khó khăn, 

vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao)./. 

 

Nơi nhận: 
- VP. Chính phủ; 

- Bộ VHTT&DL; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh;  

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQVN tỉnh; 

- BCĐ các sự kiện, lễ hội VHTTDL tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- LĐVP; 

- Phòng KG-VX; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, btkien.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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